1

Дело №5-7-283/22
УИД 16MS0012-01-2022-001617-08
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 июля 2022 года

  город Казань

Мировой судья судебного участка №7 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Валиуллин Р.Р., с участием лица в отношении которого ведется производство по делу – Тюрикова В.С., защитника – адвоката Хусаинова К.Ф., рассмотрев в помещении суда расположенного в д.2 по ул.Коротченко города Казани, дело об административном правонарушении в отношении Тюрикова В.С., «данные изъяты», привлекаемого к административной ответственности по ст.6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №хх от «дата», Тюриков В.С., «дата» в хх часа хх минут находясь у дома «данные изъяты» г.Казани, нанес телесные повреждения гражданке А.Т., не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, тем самым, совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст.6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Согласно ст.6.1.1 КоАП РФ, нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Тюриков В.С., а также его защитник, при рассмотрении дела не признали вину в вышеизложенном, суду пояснили, что Тюриков В.С. не наносил побои А.Т., что она получила телесные повреждения в результате падения.

Однако, суд считает, что вина Тюрикова В.С, полностью подтверждается показаниями в судебном заседании «дата» потерпевшей А.Т. которая подтвердила факт получения телесных повреждений в результате нанесения ей побоев Тюриковым В.С., показаниями в судебном заседании «дата» свидетеля участкового уполномоченного ОП Горки-8 Р.Р. который пояснил, что он зафиксировал факт обращения «дата» А.Т., о получении ею телесных повреждений в результате побоев причиненных сожителем, показаниями в судебном заседании «дата» свидетеля врача судебно-медицинского эксперта ГАУЗ «РБСМЭ МЗ РТ» А.Н., который подтвердил факт проведения им «дата» в отношении А.Т., которая объяснила причину полученных ею телесных повреждений результатом нанесения ей побоев, «дата», рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения от «дата», письменным заявлением А.Т. начальнику ОП №2 Вишневский УМВД России по г.Казани, письменными объяснениями А.Т., заключением эксперта №хх от «дата» в отношении А.Т., копиями медицинской документации ГАУЗ РКБ МЗ РТ на запрос суда по факту обращения А.Т. «дата», фотофиксацией телесных повреждений А.Т.
Оснований оговора Тюрикова В.С., или неприязненных отношений к нему со стороны опрошенных потерпевшей, а также свидетелей Р.Р., А.Н., судом не было установлено, кроме того, их показания последовательны и согласуются со всеми материалами данного дела, также указанные лица были предупреждены судом об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, поэтому оснований не доверять их показаниям, у суда нет.

К показаниям свидетеля со стороны защиты, Тюрикова П.С., суд относится критически, и считает их недостоверными в части того, что Тюриков В.С. не наносил побои, либо не причинял А.Т., телесные повреждения, поэтому не принимает их во внимание, поскольку он является «данные изъяты» Тюрикова В.С., то есть заинтересованным лицом в избежании Тюриковым В.С. ответственности за вменяемое ему административное правонарушение.
В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ, 1. доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

2. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Таким образом, устанавливая вину Тюрикова В.С. в совершении вменяемого ему административного правонарушения, суд руководствовался совокупностью представленных доказательств.

Каких – либо доказательств с достоверностью подтверждающих свою невиновность, Тюриковым В.С., а также его защитой, суду представлено не было.

Поскольку доводы защитника, а также самого Тюрикова В.С. о непризнании своей вины, полностью опровергаются материалами данного дела, суд считает их несостоятельными, заявленными с целью избежания ответственности Тюриковым В.С. за совершенное административное правонарушение, поэтому относится к ним критически и не принимает их во внимание.
Исходя из материалов данного дела, пояснений сторон и свидетелей, суд приходит к выводу, что между Тюриковым В.С. и А.Т., в вышеуказанные время и месте, произошел взаимный конфликт, в результате которого Тюриков В.С., совершил в отношении А.Т., насильственные действия причинившие последней телесные повреждения.
Обстоятельств исключающих производство по делу, смягчающих, либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Рассмотрев данное дело в полном объеме, у суда не возникло сомнений в наличии в действиях Тюрикова В.С., вины в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст.6.1.1 КоАП РФ.

Учитывая вышеизложенное, суд считает установленной вину Тюрикова В.С., в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст.6.1.1 КоАП РФ, и квалифицирует его действия, как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность и имущественное положение виновного, все обстоятельства по делу, и считает что в рассматриваемом случае с целью предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, Тюрикову В.С., необходимо назначить наказание в виде административного штрафа, не находя оснований для назначения наказания в виде административного ареста, либо обязательных работ.

Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Тюрикова В.С. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу: протокол об административном правонарушении №хх от «дата», УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), кор. сч.№ 40102810445370000079, Банк получателя – Отделение -НБ по Республике Татарстан Банка России//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан г.Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, сч.№ 03100643000000011100, ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601063010101140, УИН 0318690900000000029016267.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии непосредственно в Вахитовский районный суд г.Казани, либо в тот же срок через мирового судью.
Мировой судья

Р.Р.Валиуллин